
2 Maceió, Quinta-feira,
19 de Julho de 2018

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, 
ENVASADA EM GARRAFÃO PLÁSTI-
CO DE POLIPROPILENO, COM CAPA-
CIDADE PARA ACONDICIONAMEN-
TO DE 20 LITROS.
Retirada do Termo de Referência e maio-
res informações no e-mail: comprasse-
mas2013@gmail.com.
Telefone: (82) 3315-6137
Endereço: Avenida Comendador Leão, nº. 
1.383, Poço, Maceió/AL, CEP Nº. 57.025-
000. Prédio anexo, na Coordenação de 
Compras.

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018.

CELIANY ROCHA APPELT
Secretária/SEMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Territorial e Meio Ambiente – 

SEDET.
Diretoria de Fiscalização do Uso do 

Solo - DFUS
       

EMBARGO                                                                                                                  

AUTUADO: MANOEL RAMOS DE 
ARAUJO, CPF: 039.771.884-53.
ENDEREÇO: RUA PASTOR EURICO 
CALHEIROS, 69 CONJUNTO JACIN-
TINHO CASTELO BRANCO, COHAB 
JACINTINHO, NO BAIRRO DO JA-
CINTINHO.

O PRESENTE EMBARGO originou-se 
da constatação pelo autuante, que o autu-
ado infringiu o Artigo 637, Inciso I, Art. 
638, Inciso III, da Lei Municipal de nº 
5.593 de 08/02/2007, ficando enquadrados 
no Art. 638, inciso I e II, da Lei Municipal 
de nº 5.593 de 08/02/2007.
Dessa forma ficam paralisados todos os 
serviços de construção até o final pronun-
ciamento desta Diretoria de Fiscalização 
do Uso do Solo.  

RA: 5
Fiscal: cód. 52 – N.P.N. 523 / 2018
Processo de Notificação Nº. 03100.58003/ 
2018
Rep. nº. 300 / 18 /DFUS.
Nome e endereço que constam na notifica-
ção quadrícula e B.C.I.  (Insc. nº. 209498).

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018

MAC MERRHON LIRA PAES
Secretário/SEDET

ARQUTª.ELISABETH DE LIRA SAN-
TOS

Secretária Adjunta de Análise e Licencia-
mento

ARQUTª. ROSÂNGELA SILVA DE 
AZEVEDO

Diretora de Fiscalização do Uso do Solo

PORTARIA Nº. 2038                                        MA-
CEIÓ/AL, 18 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais, e em conformidade 
com o Decreto Municipal nº. 8.437, de 18 
de Maio de 2017,

RESOLVE: 

Conceder diárias em favor do senhor a se-
guir mencionado, tendo em vista desloca-
mento a serviço, conforme especificações 
abaixo:

Processo nº. 02700.064972/2018
Nome do beneficiário: JOÃO MANOEL 
GOMES DA SILVA
CPF nº. 053.162.154.51 – Matrícula nº. 
950807-4
Cargo: Assessor Especial 
Quantidade total de diárias: 05 e ½ (cinco 
e meia)
Valor total das diárias: R$ 2.332,00 (Dois 
mil, trezentos e trinta e dois reais)
Período de deslocamento: 22/07/2018 a 
27/07/2018
Destino: Brasília/DF
Objetivo do deslocamento: Participação 
no Curso “APG Compacto – Programa de 
Gestão Avançada da Amana-key”
Dotação orçamentária: 34.002.04.128.000
9.001.2057.0009– Elemento de Despesa: 
3.3.90.14.00.00 – Fonte: Recurso Próprio 
001001008

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

PORTARIA Nº. 2039                          
MACEIÓ/AL, 18 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO - SEMGE, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que consta 
nos Processos nºs: 5800.26785/2012 e 
5800.25177/2015, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor WELLINGTON 
SOARES DOS SANTOS, matrícula nº. 
940349-3, ocupante do cargo de Agente 
de Endemias, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE - SMS, do Quadro 
de Pessoal do Poder Executivo Munici-
pal, Adicional de Insalubridade em grau 
médio com percentual de 20% (vinte por 
cento), conforme art. 84, § 2º, da Lei Mu-
nicipal nº. 4.973 de 31/03/2000.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

SEGUNDO TERMO DE APOSTI-
LAMENTO AO CONTRATO DE Nº. 
087/2016, PARA ALTERAÇÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

CONTRATANTE: A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, inscri-
ta no CNPJ nº. 18.113.955/0001-10, com 
sede na Rua Dr. Pedro Monteiro, nº. 05 
– Bairro: Centro – Maceió/AL – CEP Nº. 

SEDET - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE

SEMGE - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÂO
57.020-150, neste ato representado por seu Secretário, Sr. REINALDO BRAGA DA 
SILVA JÚNIOR, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº. 1163681 – 
SSP/AL e CPF nº.001.021.584-01, residente e domiciliado em Maceió/AL.

CONTRATADA: TIM S/A, com sede na Rua Fonseca Teles, nº. 18 - A30 - Bloco B – 
Térreo – Bairro: São Cristóvão – Rio de Janeiro/RJ – CEP Nº. 20.940-200, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 02.421.421/0001-11.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da dotação 
or¬çamentária prevista na Cláusula Terceira do Contrato nº. 087/2016, passan-
do as des¬pesas decorrentes da execução a correr por conta dos recursos específicos 
consigna¬dos no Orçamento da Secretaria Municipal de Gestão – SEMGE, relativos 
as despesas de exercício anterior e exercício de 2018, para o período de 01/01/2018 à 
05/07/2018.

VALOR: O Valor global do Apostilamento é de R$ 215.760,58 (Duzentos e quinze mil, 
setecentos e sessenta reais e cinquenta e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VINCULAÇÃO
Este Termo de Apostilamento vin¬cula-se ao Processo Administrativo nº. 2100-
000211/2018 e fundamentação jurí¬dica no art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusu¬las e condições do Contrato nº. 087/2016 não alte-
radas por este instrumento.

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR
Secretário/SEMGE

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº. 0147/2018, PARA ALTERAÇÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
 

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, inscrita no CNPJ sob o nº. 

18.113.955/0001-10, com sede na Rua Dr. Pedro Monteiro, nº. 05 – Bairro: Centro – Maceió/AL – CEP Nº. 57.020-

150, neste ato representado por seu Secretário, Sr. REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR, brasileiro, casado, 

portador da Cédula de Identidade nº. 1163681 – SSP/AL e CPF nº. 001.021.584-01, residente e domiciliado em 

Maceió/AL. 

 
CONTRATADA: KISLLEY LOUREIRO DE ARAÚJO - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 17.953.939/0001-73, 

localizada na Rua Desterro, nº. 56 – Complemento 123 – Bairro: Primavera - Rosana/SP – CEP Nº. 19.274-000. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a ALTERAÇÃO da dotação orçamentária prevista na Cláusula 

Dez do Contrato nº. 0147/2018, passando as despesas decorrentes da execução a correr por conta dos recursos 

específicos consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Maceió relativos ao exercício de 2018, para o 

período de 01/01/2018 à 31/12/2018, classificados da seguinte maneira: 

 

ÓRGÃO ORGÃO UNID. PROGRAMA DE TRABALHO 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

REDUZIDO VALOR  

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

GESTÃO 
34 002 

04.128.0009.001.2073 - 

Manutenção e funcionamento da 

Escola de Governo 

3.3.9.0.30.00.00 -

Material de 

Consumo 

001000000 1241 

R$ 2.103,50 
 (Dois mil, cento e três 

reais e cinquenta 

centavos) 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VINCULAÇÃO 
Este Termo de Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo nº. 2100.17377/2018 e fundamentação jurídica 

no art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/1993. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº. 0147/2018 não alteradas por este instrumento. 

 

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018. 

 

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário/SEMGE 

 

 

 

 

 

SEMINFRA- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA- ESTRUTURA

EDITAL DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 27/2018 

ERRATA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA CIVIL PARA A OBRA DE RES-
TABELECIMENTO E RECONSTRUÇÃO (ENCOSTA) DA GROTA DA CHÃ DA 
JAQUEIRA, MACEIÓ/AL. 

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 27/2018, 
ONDE SE LÊ:
“[...]
DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES: 21 de Agosto de 2018 
às 08 h; 
[...]



3Maceió, Quinta-feira,
19 de Julho de 2018

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do processo li-
citatório, modalidade Pregão Eletrôni-
co nº. 53/2018, tipo MENOR PREÇO, 
relativo ao Processo Administrativo nº. 
3600/30348/2017, da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TURISMO - SEMTUR, ten-
do por objeto a aquisição de equipamentos 
eletroeletrônicos, eletrodomésticos, itens 
necessários ao funcionamento do CAT e 
01(um) veículo tipo Furgão adaptado para 
servir de CAT – Centro de Atendimento ao 
Turista, sagrando-se como vencedoras as 
empresas:

LOTE 01 - MANUPA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
EIRELI, com o CNPJ nº. 03.093.776/0001-
91, com sede na  Rua Teodoro Sampaio, 
nº. 399 – Conjunto 54 – Bairro: Pinheiros 
– São Paulo/SP – CEP Nº. 05.405-000, no 
valor global de R$ 227.522,00 (Duzentos 
e vinte e sete mil, quinhentos e vinte e dois 
reais)

LOTES 02 e 03 -  D&F COMER-
CIAL LTDA. – ME, com o  CNPJ nº. 
28.275.797/0001-59, com sede na  Rua 
Osmariode Lima, nº. 313 – Bairro: Ca-
pão da Imbuia – Curitiba/PR – CEP 
Nº. 82.810-260,  no valor global de  R$ 
13.909,84 (Treze mil, novecentos e nove 
reais e oitenta e quatro centavos).

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018

JAIR GALVÃO FREIRE NETO
Secretário/SEMTUR

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 
43/2018

Processo n°. 5800.050004/2018

À AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGU-
LAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – 
ARSER, avisa que realizará Consulta Pú-
blica. OBJETO: Aquisição de ambulância. 
PERÍODO: de 07:00h do dia 19/07/2018 
às 23:00h do dia 23/07/2018. INSTRU-
ÇÕES E LOCAL: O Termo de Referência 
e o Formulário de Manifestação encon-
tram-se disponíveis no site www.maceio.
al.gov.br no link licitações. As contribui-
ções, sugestões e questionamentos devem 
ser encaminhadas por meio do Formulário 
de Manifestação exclusivamente para o e-
-mail: gerencia.licitacoes@arser.maceio.
al.gov.br. Todas as manifestações e con-
tribuições recebidas serão anexadas ao 
processo administrativo, objetivando a 
transparência e lisura do procedimento em 
questão. Informações: Telefones: (082) 
3315-3713/3714/3715 – Ramal 4002.

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018.

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS 
SERAFIM

Pregoeira/ARSER

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 
44/2018

Processo n°. 3000.043760/2018

À AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGU-
LAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS 
– ARSER, avisa que realizará Consulta 
Pública. OBJETO: Aquisição de água 
mineral garrafões de 20(vinte) litros. 
PERÍODO: de 07:00 do dia 20/07/2018 
às 23:00h do dia 26/07/2018. INSTRU-
ÇÕES E LOCAL: O Termo de Referência 
e o Formulário de Manifestação encon-
tram-se disponíveis no site www.maceio.
al.gov.br no link licitações. As contribui-
ções, sugestões e questionamentos devem 
ser encaminhadas por meio do Formulário 
de Manifestação exclusivamente para o e-
-mail: gerencia.licitacoes@arser.maceio.
al.gov.br. Todas as manifestações e con-
tribuições recebidas serão anexadas ao 
processo administrativo, objetivando a 
transparência e lisura do procedimento em 
questão. Informações: Telefones: (082) 
3315-3713/3714/3715 – Ramal 4006.

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018.

CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA
Pregoeira/ARSER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER
Nº. 78/2018 / UASG Nº 926703

Processo nº. 6500.053744/2017. 

Objeto: Contratação de empresa prestado-
ra de serviços de transporte de alunos da 
rede pública municipal.
Total de Itens Licitados: 02. 
Data da Disponibilidade do Edital: A par-
tir de 19/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 
13h às 17h30. 
Endereços: Rua Engenheiro Roberto Gon-
çalves Menezes, nº. 71 – Bairro: Centro 
- Maceió/AL – CEP Nº. 57.020-680, ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal  ou http://www.licitacao.maceio.al.gov.
br/  
Entrega das Propostas: A partir de 
19/07/2018 às 08h00 no site http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 02/08/2018 às 
09h no site http://www.comprasnet.gov.
br/ 

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018.

JORGE LUIZ SANDES BANDEIRA
Pregoeiro

SÚMULA DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO 

AO CONTRATO DE Nº. 0392/2016.

DAS PARTES:  O MUNICÍPIO DE 
MACEIÓ, e a empresa GIBBOR BRA-
SIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 
08.329.433/0001-05.

DO OBJETO: O presente instrumento tem 
por objeto, na forma definida pela Lei nº. 
8.666/1993 e suas alterações, promover e 
prorrogar o Contrato nº. 0392/2016, por 
igual período e valor, conforme cláusula 
segunda item 2.1.2.

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº. 0147/2018, PARA ALTERAÇÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
 

CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, inscrita no CNPJ sob o nº. 

18.113.955/0001-10, com sede na Rua Dr. Pedro Monteiro, nº. 05 – Bairro: Centro – Maceió/AL – CEP Nº. 57.020-

150, neste ato representado por seu Secretário, Sr. REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR, brasileiro, casado, 

portador da Cédula de Identidade nº. 1163681 – SSP/AL e CPF nº. 001.021.584-01, residente e domiciliado em 

Maceió/AL. 

 
CONTRATADA: KISLLEY LOUREIRO DE ARAÚJO - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 17.953.939/0001-73, 

localizada na Rua Desterro, nº. 56 – Complemento 123 – Bairro: Primavera - Rosana/SP – CEP Nº. 19.274-000. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a ALTERAÇÃO da dotação orçamentária prevista na Cláusula 

Dez do Contrato nº. 0147/2018, passando as despesas decorrentes da execução a correr por conta dos recursos 

específicos consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Maceió relativos ao exercício de 2018, para o 

período de 01/01/2018 à 31/12/2018, classificados da seguinte maneira: 

 

ÓRGÃO ORGÃO UNID. PROGRAMA DE TRABALHO 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO 

REDUZIDO VALOR  

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

GESTÃO 
34 002 

04.128.0009.001.2073 - 

Manutenção e funcionamento da 

Escola de Governo 

3.3.9.0.30.00.00 -

Material de 

Consumo 

001000000 1241 

R$ 2.103,50 
 (Dois mil, cento e três 

reais e cinquenta 

centavos) 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VINCULAÇÃO 
Este Termo de Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo nº. 2100.17377/2018 e fundamentação jurídica 

no art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/1993. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº. 0147/2018 não alteradas por este instrumento. 

 

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018. 

 

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário/SEMGE 

 

 

 

 

 

 

 

   

PORTARIA N°. 0101     MACEIÓ/AL, 18 DE JULHO DE 2018. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, e em conformidade com o Decreto n°. 7.564, de 25 de Outubro de 2013,  

 

RESOLVE: 

 

Conceder diárias, em favor da senhora a seguir mencionada, tendo em vista deslocamento a 

serviço, conforme especificado abaixo: 

 
Processo: 05800.62284/2018 
 
Nome da beneficiária: Eunice Raquel Amorim Lessa de Vasconcelos 
CPF nº. 051.477.474-60 – Matrícula nº. 949193-7 
Cargo: Gerente de Imunização / PNI 
 

Data Destino Objetivo de deslocamento Quant. de Diárias 

24/07 a 

28/07/2018 

Belém/PA XXXIV Congresso Nacional das 

Secretarias Municipais de Saúde e 

6º Congresso Norte e Nordeste de 

Secretarias Municipais de Saúde 

04 

TOTAL DE DIÁRIAS 04 
VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS  R$ 1.504,00 

 

As despesas correrão através das seguintes Dotações Orçamentárias: Projeto Atividade: 

18.001.10.305.0022.4040.0009 – Fortalecimento e Modernização da Promoção e Vigilância em 

Saúde; Elemento de Despesas 33.90.14.00.00 – Diárias Civil; Fonte de Financiamento: 

0400.01.003 – Vigilância em Saúde. 
 

 
EDIVALDO NEIVA PIRES 

Secretário/SMS 

 

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LEIA-SE:
“[...]
DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES: 23 de Agosto de 2018 
às 08 h.
 [...]”

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA 
NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
 de Obras e Serviços de Engenharia

EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 28/2018 

ERRATA

OBJETO: Contratação de empresa no ramo da construção civil para execução de obra 
de engenharia civil para a obra de restabelecimento (Encosta) do Conjunto João Sam-
paio I, no Bairro do Tabuleiro dos Martins, Maceió/AL.

NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 28/2018, 
ONDE SE LÊ:
“[...]
DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES: 21 de Agosto de 2018 
às 11 h; 
[...]
LEIA-SE:
“[...]
DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES: 23 de Agosto de 2018 
às 11 h.
 [...]”

Maceió/AL, 18 de Julho de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

de Obras e Serviços de Engenharia

SEMTUR - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO

ARSER - AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS


